Cum brutis congregientes, ne illi quidem ultimo afficiuntur suppicio.

Pauci ex Præfectis habent authoritatem, ultimum supplicium irrogandi. Ex subditis nemo aliquem torquere audet. Plericq; malefactorum Moscoviam, seu ad alias Principa' es ciuitates ducuntur. Hyemali autem tempore ut plurimum in fontes animaduertut: esti uo enim bellicis negotijs impediuntur.

S E Q V V N T V R O R D I N A T I O.

nes à Ioanne Basilij Magno Duce, Anno mun-
di 7006. factæ.

Vum reus fuerit in unum rublum condemnatus, soluat iudici altinos duos, Notario octo dengas. Si uero partes redeunt in gratiam, priusquam in locum duelli uenerint, non minus iudici & Notario soluāt, ac si iudiciū factum fuisset. Si uenerint in locū duelli, quē Ocolnick et Nedelsnick dūtaxat decernere possunt, ibiç forte in gratiā redierint, soluāt iudici ut suprā, Ocolniko L. dengas, Nedelsmko similiter L. dēgas, & duos altinos; Scribę quatuor altinos, & unam dengā. Si uero uenerint ad duellū & alter uictus fuerit, tū iudici reus quantū ab eo postulatur, soluat, Ocolniko det poltinam & arma uicti, Scribę L. dengas Nedelsniko poltinam & quatuor altinos. Si uero duellum cōmittitur propter aliquid incendiū, necem amicī, rapinam uel furtū, tūc accusator si uicerit, ab reo accipiat quod petiūt, Ocolniko detur poltina & arma uicti, Scribę L. dēgæ, Nedelsniko poltina, Vestono (est autem Veston, qui ambas partes præscriptis conditionibus ad duel lum cōmittit) quatuor altinos: & quicquid uictus reliqui habuerit, uendatur, iudicibus que detur: corpore autem, iuxta delicti qualitatem puniatur.

Interfectores dominorum suorum, proditores castri, sacrilegi, plagiarij, item qui res in alterius domum clanculum inferunt, easdemq; furto sibi ablatas dicunt, quos Podmetzchek uocant, præterea qui incendio homines affligunt, quiç manifesti malefactores fuerint, ultimo supplicio afficiuntur.

Qui primū furti conuictus fuerit, nisi forte sacrilegi aut plagiū accusetur, morte non est afficiendus, sed publica pœna emendandus: hoc est, baculis cædendus, & pœna pecuniaria à iudice mulctandus.

Si iterum in furto deprehensus fuerit, & non habuerit unde accusatori aut iudici satisfaciat, morte plectatur.

Si alio qui fur conuictus non habeat, unde accusatori satisfacere posset, cæsus baculis tradatur accusatori.

Si quis furti accusetur, & honestus aliquis uir iureiurando affirmet, illum antea quoç furti conuictum, aut furti causa cuiquam reconciliatum fuisse, neglecto & omisso iudicio, morte afficiatur: de bonis eius fiat, ut suprā.

G 3 Si aliquis

Rublus gult. ij. Dopoludum
Altinus gult. ij. Cfrang brugen

Dengas gult. cypfamare

Poltina gult. j. Smeaten

Podmetzchek qui uocantur

Si aliquis uilis conditionis, aut suspectæ uitæ, furti insimuletur, uocetur in quæstionem. Si uero furti conuinci non potest, datis fi-deiussoribus, dimittatur ad ulteriorem inquisitionem.

Pro scripto decreto, seu lata sententia, æstimatione unius rubli, soluantur Iudici nouem dengæ: Secretario, qui sigillum habet, alti-num unum: Notario, dengæ tres.

Præfecti, qui non habent authoritatem, causa cognita, decer-nere ac sententiam ferre, hi alteram partium in aliquot rublis con-demnent, dein decretum ad Iudices ordinarios mittant. quod si iustum ac æquitati consonum illis uidetur, tum de singulis rublis, singuli altini Iudici, Secretario uero 1111 dengæ soluantur.

Quicunq; alterum furti, spolij, seu homicidij accusare uult, Mo-scoviam proficiscitur, petit' que ut talis in ius uocetur. Datur illi Nedessnick, qui Reo diem dicit, eundem que Moscoviam per-dicit. Reus porro in iudicio constitutus, plerunque crimen sibi obiectum negat. Si actor testes producit, tum ambæ partes inter-rogantur, an dictis stare uelint. Ad id communiter respondent: Audiantur testes secundum iustitiam & consuetudinem. Si con-tra reum attestantur, tum reus statim se opponit, & contra testi-monia & personas excipit, dicens: Peto mihi decerni iuramen-tum, meq; iustitiæ diuinæ permitto, petoq; campum & duellum. Atq; illis ita, iuxta patriæ consuetudinem, duellum decernitur.

Vterque quemuis alium, suo loco ad duellum constituere, ar-mis item uterque instruere se quibuslibet potest, pixide & arcu exceptis. Communiter autem loricas oblongas, aliquando du-plices, thoracem, armillas, galeam, lanceam, securim, & ferrum quoddam in manu, instar pugionis, in utraque tamen extremitate acutum, habent: quo altera manu ita expedite utuntur, ut in quolibet congressu non impedit, neque manu cadat. eo autem in pede-stri certamine plerunc; utuntur.

Certamen primum ineunt lancea, dein alijs utuntur armis, cum multis annis Mosci cum externis aut Germanis, aut Polonis, aut Li-thuanis certantes, plerunc; succubuissent. Nouissime autem cum Lithuanus quidam XX VI annos natus, cum quodam Mosco, qui plusquam XX duellis uictor euaserat, congressus, occisus esset: Prin-ceps indignatus, illum ut uideret, continuo accersiri iubet. quo uiso, in terram expuit, & statuit, ne in posterū ulli externo duellum con-tra suos decerneretur. Mosci plurimi ac diuersis armis se onerant uerius, quam armant: externi autē cōsilio magis, quam armis tecti, congregiuntur. Cauent in primis, ne manus conserant: quod Moscos plurimū brachijs lacertisq; ualere sciūt, sola industria ac agilita-te illos tandem lassos uincere solent. Vtrac; partiū habet multos ami-cos atq; fautores, certaminis sui spectatores: sed prorsus inermes, exceptis sudibus, quibus interdū utuntur. Etenim si alteri horū ui-detur iniu-

detur iniuria aliqua fieri, tum ad propulsandam eius iniuriam fautores ipsius accurrunt, mox etiam alterius, atq; ita utrincq; certamen spectatibus exoritur iucundum, agitur enim res capillis, pugnis, fustibus, sudibusq; praeustis.

Vnius nobilis testimoniu plus ualet, quam multorum uilis conditionis hominum. Procuratores rarissime admittuntur, quiscq; causam suam exponit. Princeps, quanquam seuerissimus sit, nihilominus tamen omnis iustitia, & palam ferè, uenalis est. Audiui quendam Consiliarium, qui iudicij præerat, fuisse depræhensum, quod ab utraq; partium in quadam causa munera accepisset: & pro altero, qui plus dederat, iudicasset. quod factum, ad Principem delatus, non negabat: illum, pro quo iudicasset, hominem dicebat diuitem, honesto loco, atque ideo magis huic quam illi inopi et abiepto credendum. Tandem, quamuis Princeps sententiam reuocasset, ridens tamen, illum impune dimisit. Fortasse tantæ auaritiæ ac improbitatis causa est ipsa egestas, qua suos cum sciat Princeps oppressos, ad illorum facinora atq; improbitatē, quasi impunitate proposita, con niuet. Pauperibus non patet aditus ad Principem, sed ad ipsos Consiliarios tantum, & quidem difficillimus.

Ocolnick personam Prætoris, seu Iudicis à Principe constituti sustinet: alias supremus Consiliarius, qui semper apud Principem uersatur, eo nomine uocatur. Nedelsnick, est commune quoddam eorum officiu, qui homines in ius uocant, malefactores capiunt, carceribusq; coercent. atq; hi Nobilium numero continentur.

Coloni sex dies in septimana domino suo laborant, septimus uero dies priuato labori cōceditur. Habent aliquot priuatos, & à dominis suis attributos agros, & prata ex quibus uiuūt: reliqua omnia sunt dominorum. Sunt præterea miserrimæ cōditionis, quod illorum bona, nobilium ac militū prædæ exposita sunt: à quibus etiam per ignominiam Christiani, aut nigri homuntiones uocantur.

Nobilis, quantumuis pauper fuerit, turpe sibi tamen ac ignominiosum esse putat, si manu laboraret. Hoc autem turpe non esse dicit, cortices, seu putamina fructuum, & præsertim melonum, allij, ac cæparum, à nobis & famulis nostris abiecta, de terra leuare ac deu rare. Cæterū sicuti cibo parcè, sic potu, ubi cūq; se occasio offert, immoderatè utūtur. Omnes ferè tardi ad iram, item superbi in paupertate: cuius grauem comitem habent, seruitutem. Vester oblongas, pileos albos apicatos ex lana coacta, qua penulas barbaricas confectas uidemus, solidosq; ex officina gestant. Vestibula ædium satis quidem ampla, et alta: fores uero habitationū humiles habent, ita ut ingressurus quispiam demittere se & inclinare cogatur.

Manuario qui uiuunt labore, & operam suam uendunt, mercedem unius diei referunt dengam cum dimidia: artifex duas. necq; hi strenue laborant, nisi bene uerberati. Audiui seruitores aliquando con-

do conquestos, quod à dominis non essent probè uerberati. Cre-
dunt se suis dominis displicere, signum que esse indignationis, si
non uerberentur.

D E I N G R E S S V I N A L T E- rius domum.

IN singulis ædibus & habitationibus habent imagines Sanctorum, pictas, aut fusas, loco honorificentiore. & cum alias alium accedit, ingressus habitaculum, continuo caput aperit, ac ubi imago sit, circumspicit: qua uisa, ter se crucis signo munit, caput que inclinat inquit: Domine miserere. Dein salutat hospitem, his uerbis: Deus det sanitatem. Mox porrectis manibus, deosculantur se mutuo, capitaq; inclinant. dein continuo alter alterum intuetur, uter nimirum se magis inclinaret, demitteretq;: atq; ita ter quaterq; alternatim caput inclinantes, honoremq; mutuo exhibentes, quodammodo concertant. Post sedent, negotioq; suo confecto, hospes recta in medium habitaculi procedit, facie ad imaginem conuersa, rursusq; ter signo se crucis munit, prioraque uerba inclinato capite repetit. Postremo data accepta que prioribus uerbis salute, abit. Si est alicuius authoritatis uir, illum hospes sequitur ad gradus usque: sin præstantior, longius comitatur, habita & obseruata cuiuscq; dignitate. Mirabiles obseruant cærimonias, nulli etenim tenuioris fortunæ homini licet intra portam domus alicuius præstantioris equitare. Difficilis quoq; pauperioribus ac ignotis aditus est, etiā ad uulgares nobiles: qui uel hoc nomine rarius in publicum prodeunt, quo maiorem authoritatem suicq; obseruantiam retineant. Nullus etiam nobilis, qui paulo ditor est, ad quartam uel quintam domum pedes progreditur, nisi subsequatur equus. Hyemis tamen tempore, cum equis, soleis carentibus, propter glaciem, absq; periculo uti non possunt: aut quando aulam Principis, aut Diuorum templa forte ingrediuntur, tum e-
quos domi relinquere solent.

Domini intra priuatos parietes semper sedent, raro aut nūquam inambulando quicquam tractant. Mirabatur plurimum, dum nos deambulantes in diuersorū nostris, atq; inter ambulandum negotia frequenter tractare uiderent.

Veredarios Princeps, ad omnes ditionis suæ partes, diuersis in locis cum iusto equorum numero habet: ut cum Cursor Regius aliquo missus fuerit, equum sine mora in promptu habeat. Est autem Cursori liberum, ut quemcumq; uoluerit, eligat equum. Mihi ex Novuogardia magna celeriter Moscoviam proficisci, Magister postarum, qui illorum lingua Iamschnik appellatur, aliquando triginta, nonnunquam quadraginta, quinquaginta ue adduci mane primo curabat equos, cum ultra duodecim opus non haberem.

berem. Vnusquisq; igitur nostrum, equum qui sibi commodus uidetur, sumebat: defessis dein illis, cum ad aliud in itinere diuersorum, quod Iama appellant, peruenimus, continuo ephippio & freno retentis, permuto uiimus. Licet cuilibet celerrimo uti equorum cursu: & si forte aliquis concidat, aut durare non possit, tum ex proxima quaque domo alium rapere, aut alioqui abs quo quis obuiam forte occurrenti, Principis duntaxat Cursore excepto, sumere impune quidem licet. Equum porro in itinere uiribus exhaustum, relatumq; Iamschnick requirere, item alterum ei cui ereptus erat, restituere, preciumq; ratione itineris habita, persoluere solet. Plerunque de xx, uel xxv uerst, numerantur sex dengæ. Eiusmodi porro Veredariorū equis, seruitor meus ex Novuogardia Moscoviam, inter uallos 600. uerst, hoc est CXX Ger. miliar. LXXII horis peruenit, quod quidem eo magis mirandū est, cum equuli tam parui sint, & longè negligentius quam apud nos curentur, tantos tamen labores perferant.

D E M O N E T A .

Monetam argenteam quadruplicem habent: Moscovuiticā, Novuogardensem, Tvuerensem, & Plescovuiensem. Moscovuiticus nummus non rotunda, sed oblonga & ovali quodammodo forma, Dengā dictus, diuersas habet imagines. antiqua, in una rosæ: posterior hominis equo insidentis imaginem. in altera autem parte utraq; scripturam habet. Illorum porro centum, unum Hungaricalem aureum: Altinum sex dengæ, Grifnam uiginti, Poltinam centum, Rublum ducentæ faciunt. Noui nunc utrinq; characteribus signati cuduntur, & quadringenti ualent Rublum.

Tvuerensis utrinque scripturam habet, & ualore Moscovuitico æquiparatur.

Novuogardenis in una parte Principis in solio sedentis, hominisq; ex aduerso sese inclinantis imaginem, in altera scripturam habet, atque Moscovuiticum ualore in duplo superat. Grifna porro Novuogardenis XIIII, Rublus autem ducentas uiginti duas denegas ualeat.

Plescovuiensis, caput bouis coronatum, in altera uero scripturam habet. Habent præterea cupream monetam, quæ Polani uocatur. horum sexaginta Dengam Moscovuiticam ualent.

Aureos non habent, nec cudunt ipsi, sed Hungaricalibus ferè, interdum etiam Renanis utuntur: precium que eorum saepe mutant, præsertim cum externus auro aliquid mercaturus sit, tum continuo precium eius minuant. si uero aliquò profecturus, auro indigeat, eius tum rursus precium augent.

Rigenzibusc; rublis utuntur propter uicinitatem, quorum unus ualeat duos Moscovuiticos, Moneta Moscovuitica est ex puro

H & bono

Vuerst, quorum quinq;
fariunt unum Miliarie
Germanum.

Denga i. est 12 denegas
quorum 1000000 faciunt Virginiū Densum
Altina ualeat. 6 denegas.
Grifna ualeat. 20 denegas.
Poltina ualeat. 100 denegas.
Rubla ualeat. 200 denegas.

58

& bono argento: ea quamuis nunc quoq; adulteratur. Non audi-
ui tamen, ob hoc facinus in quempiam animaduersum esse. Omnes
ferè aurifabri Moscovuiæ nūmos cudunt: et quicunq; affert massas
argenteas puras, nummosq; cupit, tum nummos & argentum ap-
pendunt, atq; æqua lance librant. Exiguum est, & constitutum pre-
cium, quod ultra æquale pondus soluendum est aurifabris, paruo
alioqui labore suum uendentibus. Scripserunt quidam, prouin-
ciam hanc rarissimè abundare argento: Principem præterea, ne id
exportaretur, prohibere. Prouineia sane argentum nullum habet,
nisi quod (ut dictum est) importatur: nec Princeps usque adeo ef-
ferre prohibet, sed cauet uerius. atq; ideo permutationem rerum fa-
cere, et alia, ut pelles, quibus abundat, aut quid aliud eiusmodi, pro
alij rebus dare, recipereq; suos iubet, quo argentum & aurum in
prouincia retineat. Vix centū annis utuntur moneta argentea, pre-
sertim apud illos cusa. Initio cum argentum in prouinciam infere-
batur, fundebantur portiunculæ oblongæ argenteæ, sine imagine &
scriptura, estimatione unius rubli: quarū nulla nunc appetit. Cude-
batur etiam moneta in Galitz principatu. ea autē cum æquabili ua-
lore careret, euanuit. Porro ante monetam, proboscide & auriculis
asporelorum, aliorumq; animalium, quorum pelles ad nos afferun-
tur, utebantur: ijsq; uitæ necessaria, ceu pecunia, emebant.

Numerandi ratione ea utuntur, ut res quascunq; per Sorogk, aut
Devuenosto, hoc est, aut quadragesimo aut nonagesimo numero,
quæadmodum nos centesimo, numerent, diuidantq;. Numerantes
itaq; subinde repetūt, multiplicantq;, bis Sorogk, ter Sorogk, qua-
ter Sorogk: id est, quadraginta. aut bis, ter, quater Devuenosto,
hoc est nonaginta. Mille, gentili lingua Tissutzæ: item deceem mil-
lia, una dictione, Tma: uiginti millia, Dvuetma: triginta millia,
Tritma exprimunt.

Quisquis merces qualescunq; Moscoviam attulerit, eas conti-
nuo apud portidores, seu telonijs præfectos, profiteri ac indicare co-
gitur: quas hi stata hora conspeciunt, æstimantq;. æstimas uero,
nemo nee uendere nee emere audet, nisi prius fuerint Principi indi-
catæ. Porro Princeps si quicquam emere uoluerit, tum mercatori
interim res suas nee indicare, nec cuiquam licitari eas integrum est.
quo fit, ut mercatores interdum diutius detineantur.

Necq; etiam cuius mercatori, præter Lithuanos, Polonos, aut
illorum imperio subiectos, Moscoviam uenire liberum est. Nam
Suetensibus, Livuoniësibus, et Germanis ex maritimis ciuitatibus,
Novuogardiæ duntaxat: Thurcis uero & Tartaris Chloppigrod
oppido, quod nundinarum tempore diuersi homines ex remotissi-
mis locis confluunt, mercaturam exercere ac mercari cōcessum est.
Quando uero Legati ac Oratores Moscoviam proficisciuntur,
tum omnes undecunq; mercatores in illorum fidem ac protectio-
nem susce-

Sorogk. & quadraginta
Devuenosto. Nonaginta

Tisutza. i. mille.
Tma. i. Decem millia.
Dvuetma. i. Viginti Millia.
Tritma. i. Triginta Millia.

nem suscepit, Moscoviam & liberè, & sine portorū sīre possunt, ac etiam consueuerunt.

Maior pars mercium sunt massæ argenteæ, panni, sericum, pan-ni sericei & aurei, uniones, gemmæ, aurum filatum. interdum uiles etiam quasdam res suo tempore portant, ex quibus non parum lucrī referunt. Sæpe etiam accidit, ut rei alicuius desiderio omnes teneantur; quam qui primus attulerit, plus iusto lucratur. Dein cum plures mercatores earundem rerum magnam copiam aduixerint, tanta nonnunquam uilitas consequitur, ut is qui res suas quamplurimo uendiderat, easdem rursus uilescente precio emat, magnoque suo commodo in patriam reducat. Merces uero quæ inde iii Germaniam portantur, sunt pelles, & cera: in Lithvuaniā & Thurciam, corium, pelles, et albī longi dentes animalium, quæ ipsi Mors appellant: quæque in mari septentrionali degunt, ex quibus manubria pugionum Thurci affabré conficere solent. nostrates piscium dentes esse putant, & nominant. In Tartariam uero sellæ, frena, uestes, corium. Arma autem & ferrum non nisi furtim, aut ex singulari Præfectorum permissione exportātur ad alia loca, intra Orientem & Septentrionem. Panneas tamen & lineas uestes, cultellos, secures, acus, specula, marsupia, aut quid aliud eiusmodi ducunt. Mercantur fallacissimè ac dolosissimè, nec paucis uerbis, ut quidam scripserunt. Quin dum premium afferunt, ac rem minoris dimidio precio in fraudem uenditoris licentur: mercatores nonnunquam non uno tātum aut altero mense suspensos ac incertos detinent, uestrum ad extremam desperationem quosdam perducere solent. Cæterū qui mores illorum tenet, dolosa' que uerba, quibus premium rei imminuunt, tempus que extrahunt, non curat, aut dissimulat: is res suas sine aliquo dispendio uendit.

Ciuis quidam Cracouiensis, ducentos centenarios cupri aduexerat, quos Princeps emere uoluit, & mercatorem tam diu detinuit, ut is tandem fastidio affectus, rursus uersus patriam cuprum reduceret. Porro cum aliquot miliaribus ab urbe abesset, subordinati quidam illum sequūtur, eiusque bona, ac si portorium non soluisset, inhibet, interdicuntque. Mercator reuersus Moscoviam, apud Cōfiliarios Principis de iniuria sibi illata conqueritur. illi audita causa, mox se ultro constituunt medios, ac negocium sese transacturos, si gratiam petat, pollicentur. Mercator callidus, qui sciebat Principi ignominiosum fore, si eiusmodi merces ex ditione sua reduceretur, ac si non reperiretur quispiam qui tantas merces mercari & exolue-re posset, non ullam gratiam petit, sed iustitiam sibi administrari postulat. Tandem cum uiderent adeò obstinatū, ut qui abduci a proposito non posset, neque illorum dolo aut fraudi cedere uellet, cuprum Principis nomine emunt; ac persoluto iusto precio, hominem dimittunt.

Externis singulas res carius uendunt: ita ut quæ uno ducato alioqui emūt, ea quinque, octo, decem, interdum uiginti ducatis indcent. Quanquam ipsi uicissim, aliquando rem raram ab externis decem, aut quindecim florenis mercentur, quæ uix unum aut alterum ualet florenum.

Porro in contrahendis rebus, si quid forte dixeris, aut imprudenter promiseris, eorum diligenter meminerunt, praestandaq; urgent: ipsi uero, si quid uicissim promiserint, minimè praestant. Itē, quam primum iurare incipiunt, aut obtestari, scias illico dolum subesse. animo enim fallendi ac decipiendi iurant. Rogaueram quendam Consiliarium Principis, ut me in emendis certis pellibus, ne deciperer, iuuaret: qui ut facile operam mihi suam erat pollicitus, ita rursum diutius me suspensum tenuit. Voluit proprias mihi obtrudere pelles. ad hēc alijs ad illum concurrebant mercatores, præmia pollicentes, si eoru merces bono mihi uenderet precio. Ea est enim mercatorum consuetudo, ut in emptione ac uenditione medios se constituant, atq; utrique partium, acceptis separatim muneribus, ope ram suam fidelem polliceantur.

Est ampla & murata domus non longè ab arce, Curia domino rum mercatorum dicta, in qua habitant mercatores, mercesq; suas reponunt: ubi sane piper, crocus, sericij panni, & id genus alię merces, longè minoris quam in Germania, uenduntur. Hoc autem tribuendum est rerum permutationi. Nam dum Mosci pelles, alioqui uili precio comparatas, plurimi aestimant: externi uicissim, forte illorum exemplo, merces suas paruo quoque emptas, opponunt, carius que indicant. quo fit, ut utricq; æquali permutatione rerum facta, res præsertim pro pellibus acceptas, mediocris precio, & sine lucro uendere possint.

Pellium magna est diuersitas. Zebellinorum enim nigredo, longitudo & densitas pilorum, maturitatem arguunt. Item si congruo tempore, quod in pellibus alijs pariter obseruatur, capiantur, premium augent. Citra Vistyug & Dvuinam prouinciam rarissime, circa Peczoram uero saepius & præstantiores reperiuntur.

Madaurice pelles ex diuersis partibus, ex Sevuera bona, ex Heluetijs meliores, ex Svuetia uero optimæ afferuntur. illic tamen maior est copia. Audiui, aliquando Moscovuiæ repertas Zebellinorum pelles fuisse, quarum aliæ xx, aliæ uero xx aureis uenditæ sunt. At eiusmodi ego nullas potui uidere.

Hermelinorum pelliculæ ex pluribus pariter locis inuersæ afferruntur, quibus tamen plerisq; emptoribus imponitur. Habet signa quædam circa caput & caudam, ex quibus agnoscuntur, an cōgruo tempore sint captæ. Nam simul ubi hoc animal captum fuerit, excoriatur, pellisq; inuertitur, ne attritis pilis deterior fiat. Si quod non suo tempore captum fuerit, pellisq; ideo bono ac nativo colore creat, tum

reat, tum ex capite (ut dictum est) & cauda, certos pilos tanquam signa, ne incongruo tempore captum agnoscat, euellunt, extra-
huncqz, atqz ita emptores decipiunt, singulæ autem tribus ferè, qua-
tuor ue dengis uenduntur: paulo ampliores carent ea albedine, que
alio qui pura in minoribus apparet.

Vulpinæ, & præsertim nigræ, ex quibus plerunqz tegmina capi-
tis facere solent, plurimi fiunt. decem enim nonnunquam x v aureis
uenduntur. Aspreolorum pelliculæ ex diuersis quoqz partibus affe-
runtur, ampliores tamen ex Sibier prouincia: nobiliores uero alijs
quib.libet, ex Schvuuani, nō longe à Cazan. Porro ex Permia, Vui-
atka, Vstyug, et Vuolochda, fasciculis semper x numero colligatae
afferūtur: quarū in singulis fasciculis duæ sunt optime, quas Litzsch
na appellat: tres aliquāto detcriores, quas Crasna uocant: quatuor,
quas Pocrasna: una, & ea quidē ultima, Moloischna dicta, omni-
um est uilissima. Harum singulæ una, aut duabus dengis emuntur.
Ex his meliores & selectas, in Germaniam & alias prouincias, mer-
catores magno suo commodo portant.

Lyncium pelles, parui: luporu uero, ab eo tempore quo in Ger-
mania ac Moscovuia in precio esse cœperunt, plurimi fiunt. Lupo-
rum præterea terga longè in minorc, quam apud nos, sunt precio.

Castorum pelles apud illos habentur in magno precio: om-
nes que iuxta ex his, quod nigro, eoqznatuo sint colore, fimbrias
uestium habent.

Pellibus domesticorum catorum, mulieres utuntur. Est quod-
dam animal, quod gentili lingua Pessetz uocant: huius pelle, quod
plurimum caloris adferre corpori solet, in itinere, seu profectioni-
bus utuntur:

Vectigal, seu portorium omnium mercium, quæ uel importan-
tur, uel exportantur, in fiscum refertur. de qualibet re, æstimatione
unius rubli, penduntur scptcm dengæ: extra ceram, de qua non so-
lum iuxta æstimationem, sed pondus quoqz vectigal exigitur. De
quolibet autem pondere, quod gentiliter Pud appellant, quatuor
dengæ penduntur.

De mercatorum itineribus, quibus in importandis ac exportan-
dis mercibus, ac per diuersas Moscovuiæ Regiones utuntur, infra
in Chorographia Moscovuiæ, copiosè explicabo.

Vsura communis est: quam licet magnum peccatum esse dicant,
ab ea tamen nemo ferè abstinet. Est autem quodammodo intolera-
bilis, nimirum de quinqz semper unum: hoc est, de centum uiginti.
Ecclesiæ mitius, ut dictum est, uidentur agere, quæ decem pro cen-
tum (ut uocant) accipiunt.

Litzschna
Crasna
Pocrasna
Moloischna

R E R V M M O S C O V I T I C A R V M

62 NVNC CHOROGRAPHIAM PRIN-
cipatus ex dominij Magni Ducis Moscouiae aggrediar, puncto in
Moscouia principali ciuitate constituto: ex qua progressus, circum-
iacentes atque celebriores duntaxat principatus describam. Etenim in
tanta uasilitate, prouinciarū omnium nomina exacte indagari nō potui.
Quare ciuitatum, fluminum, montium, quorundamq; locorum
celebrium nominibus contentus sit Leclor.

Rbs Moscovuia itaq; Russiæ caput & metropolis,
ipsa q; prouincia, & qui hanc præterlabitur fluuius,
unum idemq; nomen habent, uernaculaq; gentis lin-
gua Mosquua appellantur. Quod nam autem cete-
ris nomen præbuerit, incertum. Verisimile tamen
est, ea à fluuio nomen accepisse. Nam etsi urbs ipsa olim caput gen-
tis non fuerit, Moscorum tamen nomen ueteribus non ignotū fuī-
se constat. Porro Mosquua fluuius in Tvuerensi prouincia, LXX
ferè supra Mosaisko vuerst (est autē vuerst, Italicum fermē miliare)
haud procul à loco qui Oleschno dicitur, fontes suos habet: indeq;
emenso LXXXV vuerst spacio, ad Moscovuam ciuitatē decurrit:
receptisq; in se aliquot fluuijs, Orientem uersus, Occam fluuum il-
labitur. Cæterū sex supra Mosaisko miliaribus, primum nauiga-
bilis esse incipit: quo loco materia ad fabricandas domos, alios que
usus ratibus imposita, Moscovuam defertur. Infra autē ciuitatem
merces, aliaq; quæ ab externis hominibus importātur, nauibus ad-
uehuntur. Tarda autem in fluuio, atq; difficilis, propter gyros, seu
mæādros, quibus multis incuruatur, nauigatio est: præsertim inter
Moscovuam, & Columnam ciuitatem, tribus ab eius ostijs passu-
um millibus in littore sitam: ubi CCLX vuerst spacio, flexionibus
multis longiscq; nauigantium cursum impedit atq; remoratur. Flu-
uius nō admodum piscosus, ut qui præter uiles & uulgares, nullos
pisces habeat. Moscovuia quoq; prouincia, nec lata nimis, nec ferti-
lis est: cuius fœcunditati, ager ubiq; arenosus, qui mediocri siccita-
tis aut humiditatis excessu segetes enecat, plurimum obest. Accedit
ad hæc, immoderata asperaçq; nimis aeris intemperies, qua hyemis
rigore solis calorem superante, sata quandoq; ad maturitatem non
perueniunt. Etenim tam intensa ibi nonnunquam sunt frigora, ut
quemadmodū æstatis tempore apud nos æstu nimio, sic ibi frigore
immenso terra in hiatum discedat: aqua etiam tum in aerem effusa,
sputumq; ex ore proiectum, anteaquam terram contingat, conge-
lantur. Nos ipsi, cum anno 1526. eo peruenissemus, ramos fructiſe
rarum arborum, rigore hyemis anni præcedentis prorsus periſſe
uidimus: quæ eo anno adeo dura fuit, ut cōplures ueredarū (quos
ipsi Goncz uocant) in uehiculis gelu concreti, reperti sint. Fuere
qui tum

Wet, ferme Italiann
Miliaria est

Columna ciuitas epothis

Gonecz. i. Veredarius

qui tum pecora Moscoviam, funibus alligata, ex proximis pagis ducerent: uicis frigoris oppressi, una cum pecoribus perierunt. Præterea multi circulatores, qui cum ursis, ad choreas edoctis, in illis regionibus uagari solent, tum mortui in uis reperti sunt. Quin & ursi ipsis, fame eos stimulante, relictis syluis, passim per uicinas uillas discurrebant, in' que domos irruerant: quorum conspectum atque uim cum rustica turba fugeret, frigore foris miserè peribat. Atq; tan to frigori, æstus quoq; nimius quandoq; respondet: ut anno Domini 1525, quo immoderato Solis ardore omnia ferè sata exusta fuerunt, tantaq; annonæ caritas eam siccitatem consecuta est, ut quod tribus antea dengis emebatur, id xx, aut xxx post emeretur. pluri mi pagi & syluæ, frumentaç; nimio æstu incensa conspiciebantur. Quorum fumus ita regionem oppleuerat, ut prodeuntium hominum oculi grauiter fumo ledarentur: & absq; fumo caligo quedam oboriebatur, quæ multos obcaecauerat.

Totam porro regionem non ita diu admodum syluosam fuisse, ex magnarum arborum truncis, qui etiamnū extant, appareat: quæ quamvis agricolarum studio ac opera satis culta sit, n̄s tamen quæ in agris proueniunt exceptis, reliqua omnia ex circumiacentibus prouincijs eò afferuntur. nam frumento quidem, oleribusq; communibus abundat: cerasa dulciora, nucesq; (auellanis tamen exceptis) in tota regione non reperiuntur. Aliarum arborum fructus habent quidem, uerū insuaves. Melones autem singulari cura ac industria semināt. terram fimo permixtā in areolas quasdam altiores componunt, inq; eas semen condunt: hac arte calorī ac frigori immoderato æque succurritur. Nam si forte æstus nimius fuerit, rimulas tanquam spiracula quedam, ne semen calore nimio suffocetur, per fimum terræ mixtum faciunt: in frigore uero nimio, lētaminis calor seminibus reconditis præstat auxilium.

Melle Moscovia, ferisq; (leporibus tamen exceptis) caret. Animalia nostris longè minora sunt, necq; tamen cornibus (ut quidam scripsit) carent. Vidi enim ibi boues, uaccas, capras, arietes, cornuta omnia. Iam uero ciuitas Moscovia, inter alias ciuitates Septentrionales, Oriētem uersus multum porrigitur: quod nobis in profectione nostra, obseruatu haud difficile fuit. Nam cum Vienna egressi, recta Cracouiam, atq; inde centum ferè Ger. miliarium itinere, in Septentrionem progreffi fuissimus, itinere tandem in Orientem reflexo, Moscoviam, si non in Asia, tamē in extremis Europe, quā maxime Asiam contingit, finibus sitam peruenimus. De qua re infra in Tanais descriptione plura dicam. Vrbs ipsa lignea est, satisq; ampla: quæ procul etiam amplior, quam re ipsa sit, appareat. nam horti, areæq; in qualibet domo spaciose, magnam ciuitati accessionem faciunt: quam fabrorum, aliorumq; opificum igni utentium, in fine ciuitatis longo ordine protensæ ædes, inter quas sunt prata &

prata & agri, etiam magis adaugent. Porro non procul à ciuitate domunculæ quædam apparent, & trans fluuium uillæ, ubi non multis retroactis annis, Basilius Princeps satellitibus suis nouam Nali ciuitatem (quod eorum lingua Infunde sonat) exædificauit, propterea quod cum alijs Ruthenis medonem & ceruism bibere, exceptis paucis diebus in anno, prohibitum sit, ijs solis bibendi protestas à Principe sit permissa: atq; eam ob rem, ne cæteri illorū conuictu corrumperentur, ab reliquorum consuetudine sunt seiuncti. Haud procul ab urbe sunt aliquot Monasteria, quæ uel sola procul spectantibus una quædam ciuitas esse uidentur. Porro uasta ciuitatis magnitudo facit, ut nullo certo termino contineatur nec muro, fossa, propugnaculis' ue commode sit munita. Plateæ tamen quibusdam in locis, trabibus per transuersum ductis, obstruuntur: adhibitisc; custodibus ad primam noctis facem ita obfirmantur, ut nemini noctu aditus post statam horam illâc pateat: post quam qui deprehensi forte fuerint à custodibus, aut uerberantur, spolianturq; aut in carcerem coniunctur, nisi forte noti honestic; viri fuerint. Hi enim à custodibus ad sua deduci solent. Atq; tales custodiæ quâ liber in ciuitatē patet aditus, locari solent. Nam reliqua urbis partē Mosqua alluit, in quē sub ipsa urbe, lausa fluuius illabitur, qui ob altas ripas raro uadari potest. In hoc molēdina complura, in publicū ciuitatis usum cōstructa sunt. hisc; fluuīs ciuitas nō nihil munita esse uidetur: quæ preter paucas lapideas ædes, templa & monasteria, prorsus lignea est. Aediū in ea urbe numerū uix credibilem referunt. Aiebant enim, sexto ante aduentum nostrum in Moscoviam anno, Principis iussu ædes conscriptas fuisse, eorumq; numerū 41500 superasse. Ciuitas hæc tam lata ac spaciofa, admodū lutofa est, quamobrē in uicis ac plateis, alijsc; celebrioribus locis, pontes passim extructi sunt. Est in ea castrū, ex laterib. coctis constructū, quod ab una parte Mosqua, ab altera Neglima fluu. alluitur. Neglima aut ex paludibus quibusdā manat, qui ante ciuitatem circa superiorem castri partem ita obstruitur, ut in stagni formam exeat: indeq; decurrens, fossas castri replet, in quibus sunt molendina: tandemq; sub ipso castro, ut dixi, Mosquuæ fluvio iungitur. Castrum autem tāta magnitudine est, ut præter amplissimas ac magnifice extructas ex lapide Principis ædes, Metropolitanus Episcopus, item Principis fratres, Proceres, alij que quām plurimi, spaciofas in eo ædes ligneas habeant. Ecclesiæ ad hæc in eo multæ, ut amplitudine sua ciuitatis propemodum formā referre uideantur. Hoc castrum roboribus tantum initio circundabatur: atq; ad magni Duci Ioannis, Danielis filij, tempora usq;, paruum ac ignobile erat. Is enim Petri Metropolitæ suasu, primus sedem imperij eò transtulit. nam Petrus amore Alexij cuiusdam, qui ibi sepultus claruissime miraculis dicitur, eò loci sedem sibi prius elegerat: eoq; mortuo, atque ibidem sepulto,

Nali i. infunde

sepulto , cum ad eius tumulum miracula pariter fierent , loeus ipse religionis ac sanctitatis quadam opinione adeò celebris factus est , ut posteri Principes omnes , Ioannis successores , ibi Imperij sui secundum habendam esse duxerint . Nam mortuo Ioanne , eiusdem nominis filius , sedē ibi retinuit : ac post eū Demetrius , post Demetrium Basilius , is qui ducta Vuitoldi filia Basilium Cæcum post se reliquit . Ex quo Ioannes , eius Principis pater , apud quem Oratorem egit (qui primus castrum muro cingere coepit) natus est : cui operi , trigesimo fermè anno post , supremam manum eius posteri imposuerunt . Eius castri propugnacula basilicæ , cum Principis palatio , ex latere ab hominibus Italos , quos propositis magnis premijs Princeps ex Italia euocauerat , Italico more extructa sunt . Multæ autem , ut dixi , in hoc sunt Ecclesiae , ligneæ fermè omnes : duabus tamen insignioribus , quæ ex lateribus extructæ sunt , exceptis : quarum altera diuæ Virgini , altera diuino Michaeli est sacra . In templo diuæ Virginis sepulta sunt duorum Archiepiscoporum corpora , qui ut Principes eō suam Imperij sedem transferrent , ibiç Metropolim constituerent , autores fuere : eamç maximè ob rem in diuorum numerum sunt relati . In altero templo Principes uita defuncti humatur . Construebantur , nobis præsentibus , plura etiam templæ ex lapide . Regionis cœlum adeò salubre est , ut ibi ultra Tanais fontes , presertim in Septentrionem , ac etiam magna ex parte Orientem uersus , memoria hominum , nulla unquam pestis sœuierit . Habent tamen interdum intestinorum & capitis morbum quendam , pesti haud dissimilē , quem ipsi Calorem appellant . eo qui corripiuntur , paucis diebus pereunt . Is morbus in Moscovuia nobis existentibus , græsabatur , unumç ex familiaribus nostris absumpsit . Atç cum in tam salubri regione degant , si quando in Novuogardia , Smolentzko , & Plescovuia pestis sœuit , quoslibet illinc ad se uenientes , regione sua metu contagij excludunt .

Gens Moscovuiæ cæteris omnibus astutior & fallacior esse prohibetur , fluxa in primis in cōtractibus fide : cuius rei ipsi haud ignari , si quando cum externis commercia habent , quo maiorem fidem obtineant , non Moscovitas se , sed aduenas esse simulant .

Longissimus in Moscovia dies in solstitio æstivali x vii horarum cū tribus quartalib . esse dicitur . Certa poli eleuationem tū ex nomine potui cognoscere : quāuis quidam L viii graduū se accepisse , incerto tamē autore diceret . Ipse tandem facto per Astrolabium periculo , utcuncç solem nono die Iunij in meridie obseruauit L viii graduum . Ex qua obseruatione , computatione hominum harum rerum peritorum , deprehensum est , altitudinem poli L . graduum esse : longissimum autem diem , x vii horarum , & unius quartalis .

Moscovuia loco principali descripta , ad reliquas Mag . Duciis Moscovuiæ subiectas prouincias progrediar , ordine primū Orientem uer-

tem uersus seruato: dein per Meridiem & Occidentem atq; Septentrionem circuunt, recta in Orientem equinoctialem deueniemus.

Vuolodimeria ciuitas magna primū occurrit, quæ castrum ligneum sibi coniunctum habet. Hæc à tempore Vuolodimeri, qui postea Basilius dictus est, usq; ad Ioannem Danielis filium, Russiæ Metropolis fuit. Est autem inter Vuolgam & Occam, magna duo flumina, triginta sex à Moscovuia in Orientem miliaribus Ger. sita, loco adeò fertili, ut ex uno triticimodio sèpe xx, nonnunquā xxx modij proueniant. Eam Clesma fluuius alluit, cætera syluæ magnæ uastæq; cingut. Clesma porro quatuor à Moscovuia miliarib. Ger. oritur, multiscp; ibi molendinis celebris ac commodus est: qui infra Vuolodimeriam, usq; ad Murom oppidum, in Occæ littore situm, spacio duodecim miliarib. nauigatur, Occæ que fluuiio iungitur. A' Vuolodimeria uiginti quatuor miliarium recta in Orientem, in uitis syluis Principatus olim suit: cuius populi Muromani uocabantur, animalium pellibus, melle & piscibus abundantes.

Novuogardia inferior ciuitas, ampla & lignea, cū castro, quod Basilius præsens Monarcha ad Vuolgæ & Occe fluuiorum confluxum ex lapide in scopulo exædificauit. Aiunt quadraginta miliaribus Ger. eam à Murom abesse, in Orientem. quod si ita est, centum miliarib. Novuogardia à Moscovuia distabit. Regio fertilitate, rerumq; copia Vuolodimeriam æquat. Atq; hic Christianæ religiæ hac quidem parte terminus est. nam licet Princeps Moscovuiae ultra Novuogardiam hanc, castrum, cui Sura nomen est, habeat: tamen interiectæ gentes, quæ Czeremissæ appellantur, non Christianæ, sed Machumeti sectæ sequuntur. Porro ibi & aliæ gentes sunt, Mordvua nomine, Czeremissis permixtæ, que cis Vuolgam, ad Suram, bonâ regionis partem occupant. Czeremissæ enim ultra Vuolgam in Septentrione degunt: ad quorum differentiam, qui circa Novuogardiam habitat, Czeremissæ superiores, seu montani non à montibus quidem, qui ibi nulli sunt, sed à collibus potius, quos accolunt, nucupantur.

Sura fluuius Mosci & Casanensis Regis dominium diuidit, qui ex Meridie ueniens, uiginti octo miliarib. infra Novuogardiæ, cursu in Orientem flexo, Vuolgam influit. in quoru fluxu, ad alterum littus, ijs Basilius Princeps castrum erexit, idq; à suo nomine Basilovugorod nominauit: quod postea multorū malorum seminarium extitit. Haud procul inde est Moscha fluuius, qui & ipse ex Meridie profluens, Occæ supra Murom illabitur, non longe ab oppido Caslimovugorod, quod Moscus Tartaris habitandū concessit. Horum mulieres arte quadam unguis, decoris causa nigro colore inficiunt, ac aperto capite, passis que crinibus perpetuo incedunt. A' Moscha fluuiio Orientem & Meridiem uersus, ingentes occurunt syluæ, quas Mordvua populi, qui proprio idiomate utuntur, ac Principi

Mordvua populi propriam
habent linguan.

Principi Moscovuiæ subiecti sunt, inhabitant. Eos quidam idololatras, alij Mahumetanos esse uolunt. Hi in pagis passim habitant, agros colunt, uictum ex ferina carne & melle habent, pellibus abundant preciosis: duri in primis homines. nam & Tartaros latrocinantes sæpe fortiter a se propulsarunt, pedites ferè omnes, arcubus oblongis conspicui, sagittandiç peritia præstantes.

Rezan prouincia inter Occam & Tanaïm fluuium sita, ciuitatem ligneam non longe a rîpa Occæ habet. Erat in ea castrum, quod Jaroslavu uocabatur: cuius nuc, præter uestigia, nihil extat. Haud procul ab ea ciuitate, Occa fluuius insulam facit, quæ Strub dicitur, magnus olîm Ducatus, cuius Princeps nemini subiectus erat. Columna ex Moscouia inter Orientem & Meridiem, seu (ut alij uolunt) in Orientem hyemalem, ciuitas occurrit. Dein Rezan, quæ a Moscovuia triginta sex miliarib. Ger. distat. Hæc prouincia ceteris omnibus Moscovuix prouincijs fertilior est: in qua, ut aiunt, singula grana frumenti binas quandoq; plures ue spicas proferunt: quarum culmi tam dense accrescunt, ut nec equi facile transire, nec coturnices inde euolare possint. Mellis, piscium, auium, ferarumq; ibi magna copia, arborumq; fructus longe Moscovuia fructibus nobiliores: gens audacissima, bellicosissimaq;.

Ex Moscovuia ad hoc usq; castrum, ultraq; spacio x x i i i ferè miliarium Ger. silit Tanaïs, loco qui Donco dicitur: ubi mercatores in Asoph, Capham, & Constantinopolim eentes, naues suas onerant: quod plerunq; fit in autumno, pluviosa anni parte. nā Tanaïs ibi alijs anni temporibus non ita aquis abundat, ut oneratas naues bene ferre queat. Dominabatur Rezan quandoq; Basilius magis Dux, qui sororem Ioannis Basilij magni Ducis Moscovuia duxerat, ex eaç Ioannem & Theodorum susceperebat. Mortuo Basilio, Ioannes filius succedit, qui ex uxore Knes Theodori Babitz filia, Basilium, Theodorum & Ioannem filios genuit. ex quibus, mortuo patre, maximi natu duo filij, dum quisq; sibi imperium uendicare nititur, in campis Rezanensibus congressi, armis decertarunt: in qua pugna alter occubuit. nec multo post, qui uictor fuerat, in eisdem campis moritur: in cuius rei memoriam, signum crucis ex robo re ibi erexitur. Minimus natu, qui ex tribus fratribus adhuc supererat, cognita fratum suorum morte, adiunctis sibi Tartaris, principatu, pro quo fratres decertauerant, quemq; mater adhuc possidebat, ui potitur: quibus peractis, cum Duce Moscovuia agit, ut quemadmodum maiores sui nemini obstricti, cum Principatum liberè tenuissent, possedissentq;, ita se quoq; imperare sineret. Dum hæc paciferetur, ad magnum Principem delatus est, quod Regis Tauricæ, quo cum Principi bellum erat, filiam uxorem expeteret. quam ob rem cum à Principe uocatus fuisset, metu aduentum tardat, protrahit' que. tandem à Sirneone Crubin, uno ex Consiliarj

suis persuasus, in Moscoviam proficiscitur: ubi Principis iussu captus, liberis custodijs mandatur. Subinde Princeps matre illius iecta, et in monasterium intrusa, castrum cum principatu occupat: et ne aliqua quān docē secessio Rezanensium fieret, bonam eorum partem per diuersas distribuit colonias. qua re totius principatus uires labefactatae corruerunt. Porro cum anno Domini 1521 Tarari prope Moscoviam castra posuissent, Ioānes per tumultum ē custodia elapsus, in Lithuaniam profugit: ubi etiam tum exulabat.

Tulla oppidum quadraginta ferē miliaribus Ger. à Rezan distat, à Moscovia uero in Meridiem triginta sex: est que ultimum oppidum ad campestria deserta, in quo Basilius Ioannis castrum ex lapide construxit, quod fluuius eiusdem nominis præterlabitur. Vppa uero alius fluuius, ab Ortu castrum alluit: Tuūlæ que fluuiio iunctus, Occam supra Vuorointzki uiginti ferē miliaribus Ger. influit. à cuius ostijs haud ita procul, Odoyovu castrum situm est. Porro oppidum Tulla, etiam Basilij tempore proprium Principem habebat.

Tanais fl. ext
Iuvano Mozero. i. Ioannis Lang

Tanais flu. famosissimus, qui Europam ab Asia disterminat, octo ferme à Tulla in Meridiē miliarib. nō nihil in Orientem deflectēdo, oritur, nō ex Ripheis montibus, ut quidā prodidere: sed ex Iuuano-vuosero, hoc est, Ioānis lacu ingenti, qui in lōgitudine et latitudine circiter 1500 vuerst patet: inç sylua, quam quidā Okonitzkilies, alijs Lepiphanovulies appellant, ortum habet. Ex hoc lacu Schat & Tanais, magna duo flumina, emergunt. Schat in Occidentem, Vppa fluuiio in se recepto, Occam inter Occidentem & Septentrionem influit. Tanais autem primo cursu rectā in Orientem fluit, atç inter Casan & Astrachan regna sex uel septem miliarib. Ger. à Vuolga fluuiio labitur: dein reflexo in Meridiē cursu paludes facit, quas Meotidis uocant. Adeius porrò fontes proxima ciuitas est Tulla, supra ostia uero tribus ferē in littore miliaribus Asoph ciuitas, quæ prius Tanas uocabatur. supra hanc quatuor dierum itinere Achas oppidum est, ad eūdem fluuium situm, quem Rutheni Don appellant. Hūc ab optimorum piscium copia singulari, item amoenitate, quod utracq; fluminis ripa diuersis herbis, radicibusq; suauissimis, ad hæc arboribus fructiferis plurimis, uarijsq; in modū horti quasi industria quadam exculta atç consita sit, satis laudare non possunt. Et quod tanta ferarum, quæ paruo negotio sagittis conficiuntur, ibi sit copia: ut per ea loca iter facientes, ad uitam sustentandam nulla alia re, igni tantum saleq; excepto, indigeant. In his partibus nō miliaria, sed dierum itineria obseruantur. Ego quantum coniectura assequi potui, à fontibus Tanais ad eius ostia usq;, terrestri itinere rectā eūdo, sunt octuaginta ferē miliaria Ger. A' Donco, quo loco Tanaim primum nauigabilem esse dixi, uix uiginti diebus nauigando, peruenitur Asoph, ciuitatem Turcis tributariam: quæ quinque, ut aiunt,

aiunt, diætis ab Isthmo Tauricæ, quem alias Præcop uocat, distat. In ea multarum ex diuersis orbis partibus gentium insigne est emporium: quo ut omnibus, cuiuscunque nationis sint, liber patet accessus, libera etiam uendendi emendi que cuilibet datur copia: ita ciuitate cgressis omnibus, quidlibet impunè facere licet. De aris autem Alexandri & Cæsaris, quas plerique scriptores in his locis fuisse commemorant, uel earum ruinis, nihil certi ex indigenis, alijs' que qui ea loca sæpiissime peragrarunt, cognoscere potui. Milites quoque, quos Princeps ad Tartarorum excursiones explorandas, & coercendas quotannis ibi in præsidij habere solet, super hac rē à me interrogati, nihil se unquam tale uel uidisse, uel audiisse responderunt. Circa ostia tamen minoris Tanais, ab Asoph diætis, iuxta locum Velikiprevuos ad S. montes, statuas imaginesq; quasdam marmoreas & lapideas uidisse se, non negabant. Minor porro Tanais in Sevuerski principatu oritur, unde Donetz Sevuerski uocatur, tribusq; dietis supra Asoph in Tanaim illabitur. Cæterū qui ex Moscovuia in Asoph terrestri itinere profiscuntur, hi Tana, circa Doncum, uetus & dirutū oppidum, træcto, à meridie nonnihil in Orientem reflectuntur: quo loci, si recta ab Tanais ostijs linea ad eius fontes ducatur, Moscovuiam in Asia, non in Europa sitam repieres.

Msceneck palustris locus est, in quo olim castrum erat, cuius extant. Circa hunc locum adhuc quidam in tuguriolis habitant, qui necessitate imminente, in paludes illas, ceu castrum refugiunt. Ex Moscovuia in Msceneck Meridiem uersus exundo, sexaginta ferè miliaria Ger. sunt: ex Tulla ferè triginta. A Msceneck decem & octo ferè miliaribus ad partem sinistram, Occæ fluuius oritur: qui primū in Orientem, dein in septentrionē, postremo in Orientē estiualē (ut ipsi uocat) cursum suū dirigit. atq; ita Occæ, Msceneck, forma circuli propemodū dimidiati claudit: multaq; subinde oppida, Vuorotin scilicet, Coluga, Cirpach, Corsira, Columna, Rezan, Casimovugorod, & Murom alluit: tandemq; Vuol gam infra Novuogardiam inferiorem ingreditur, syluisq; utrinque clauditur, que melle, aspreolis, hermelis et martibus plurimū abundant. Campi omnes quos alluit, fertilissimi sunt: nobilissimus in primis piscium copia fluuius, cuius pisces cæteris Moscovuiæ fluminibus preferuntur, maximè qui circa Murom capiuntur. Habet præterea pisces quosdam peculiares, quos ipsi sua lingua uocant Beluga, mire magnitudinis, sine spinis, capite & ore ampio, Sterlet, Schewriga, Osseter: postrema tria Sturionum genera: & Bielaribitza, hoc est, album pisciculum nobilissimi saporis. horum maximā partem ex Vuolga eo deuenire putant. Ex Occæ porro fontibus duos alios fluuios oriri aiunt, Sem & Schosna: quorum Sem, Sevuera principatum perfluit: oppidum que Potivulo præterlapsus, in

Semura proxima

Meridem.

Ore fl. oratus.

Vobis quas ora alluit

Beluga
Sterlet
Schewriga
Osseter
Bielaribitza vallo pisanus

Desna fluuium, qui Czernigo oppidum interlabitur, atque infra Chiovuiam in Borysthenem fertur, influit: Schosna autem recta in Tanaim defertur.

Corsira in ripa Occæ fluminis oppidum est, sex miliaribus supra Columnam. Habebat aliquando sui iuris dominū, qui cum ad Principem Basiliū, tanquam qui in necem eius conspirasset, delatus fuisse, eamq; ob rē sub uenationis prætextu à Principe uocatus fuisse, illeq; armatus (nam à quodam, ne inermis irct, admonitus fuerat) cum ad Principē in uenatione uenisset, necq; tum admissus esset, sed cum Michaele Georgij Principis Secretario ad uicinum oppidum Czirpach ire, ibiç se operiri iuslus esset; ubi à Principis Secretario ad bibendum inuitatus, idq; (ut solet) pro Principis sui incolumitate, cū in eas insidias quas nullo modo euitare posset, se prolapsum esse sentiret: accersito Sacerdote, haustocq; poculo moritur. atcq; ita nephario hoc facinore, Basilius Czirpach oppido, octo miliaribus à Corsira ad Occam fluuium sito, ubi etiam loco plano minere ferri effodiuntur, potitus est.

Coluga oppidum ad Occam fluuiū triginta sex miliaribus à Moscovuia abest, quatuordecim à Czirpach. Fiunt ibi affabré cælata pocula lignea, aliæq; è ligno res ad cultum domesticum pertinētes: quæ inde in Moscovuiam, Lithvuaniā, aliasq; circumiacētes regiones paſſim deferuntur. Solet ibi Princeps quotannis præsidia sua contra incursions Tartarorum habere.

Vuorotin principatus eiusdem nominis cum ciuitate & castro, tribus supra Colugā miliaribus, non procul à littore Occæ sito, nomen habet. Hunc principatum Ioannes Knes Vuorotinski cognomento possidebat, vir bellicosus, ac multarum rerum experientia excellens, quo duce Basilius Princeps præclaras sæpe ex hostibus tuctorias reportauerat. Sed anno 1521, quo tempore Rex Tauricæ Occa traieco, magno exercitu Moscovuiam, ut supra dictum est, inuaserat, ad eum que coercendum & reprimendum Demetrius Knes Bielski, homo iuuenis, cum exercitu à Principe missus fuisse, isq; Ioannis Vuorotinski, aliorumq; sanis cōsilijs negligētis, uiso hoſte turpi se fugæ mandasset: Principeq; post Tartatarorum discessum, de fugæ autoribus diligenter inquirente, Andrea Principis fratre (qui reuera eius fugę author fuerat) alijscq; absolutis, Ioannes Vuorotinski non solum in summā uenit Principis indignationem, sed captus etiam, atq; Principatu suo exutus est. Postremò dimissus quidem fuit ex custodia, ea tamen conditione, ne Moscovuia unquam egrederetur. Hunc nos quoq; inter primarios uiros Moscovuiae, in aula Principis uidimus.

Sevuerā magnus principatus est, cuius castrum Novuogrodek, haud ita diu Sevuerēsium Principum, priusquam hi ab Basilio principatu exuerentur, sedes erat, eō ex Moscovuia dextrorsum in Meridiem,

ridiem, per Colugam, Vuorotin, Serensko & Branski, centum quinquaginta miliarib. Ger. peruenitur: cuius latitudo ad Borysthenem usque protenditur. Vastos desertosq; passim campos habet, circa Branski autem syluam ingentem. Castra oppidaq; in eo sunt cōplura: inter quę Starodub, Potivulo, Czernigovu, celebriora sunt. Ager quatenus colitur, fertilis est. Syluæ hermellis, aspreolis & martibus, melle que plurimum abundant. Gens propter assidue cum Tartaris prælia, ualde bellicosa. Cæterū Basilius Ioannis, ut alios plerosque, ita hunc quoque principatum sibi subiecit, hoc modo. Erant duo Basilij ex fratribus nepotes: horum alter cognomento Semetzitz, castrum Novuogrodek: alter uero Staradub ciuitatem tenebat. Potivulo autem Demetrius quidam Princeps possidebat. Porro Basilium Semetzitz, cum strenuus in armis, eamq; ob rem Tartaris terrori esset, tanta regnandi libido inuaserat, ut principatum solus expeteret. neque quieuit, donec Basilium Staradubski affictissimū reddcret: eoq; depulso, prouinciam suam occuparet. quo electo, Demetrium alia uia aggressus est: quem apud Principem detulit, tanquā qui animum deficiēdi à Principe haberet. Quare Princeps cōmotus, Basilio mandat, uti Demetrium, quacunq; arte captū, ad se Moscoviam mitteret. Huius itaq; fraude Demetrius in uenatione circumuentus fuit. Præmisferat enim Basilius equites quosdā ad castri sui portas, qui eum fuga euadere conantem exciperent: a quibus tum captus, in Moscoviam deductus, atq; in uincula coniectus fuit. Hanc iniuriam filius, quem unicū habebat, Demetrius, adeò molestè tulit, ut ad Tartaros cōfestim confugeret. Utq; patri illatam iniuriā celerius grauiusq; ulcisceretur, Christiana fide abnegata, in Machumeti ritum circumciditur. Intērim dum apud Tartaros ageret, accidit, ut puellam quandam uenuitissimam deperiret: qua cum alijs potiri non posset, inuitis eam parentibus clam abduxit. Eam rem serui, qui cum eo circumcisisti fuerant, puellæ propinquis clam indicarunt: a quibus quadam nocte subito oppressus, cum puella sagittis conficitur. Basilius Princeps audita filij ipsius Demetrij fuga ad Tartaros, senem arctioribus uinculis constringi iubet. qui non multo post morte filij apud Tar taros cognita, carcere mōrōreq; cōfectus, eodem anno qui a nato Christo MD XIX erat, obiit. Atq; hæc omnia Basilio Semetzitz auctore facta sunt: cuius impulsu antea quoq; Princeps & Corsiræ dominum, & germanum suum fratrem, captos in carcere occidit. Cæterū quemadmodū sæpe fieri solet, ut qui alijs insidias struunt, in easdem tandem ipsi incident: ita & huic Semetzitz ctiōgit. Nam ipse quoque apud Principem defectionis criminē insimulatus est. Eam ob rem cum Moscoviam uocatus fuisse, illeq;, nisi publicæ fidei literæ Principis & Metropolitæ iuramento confirmatæ, sibi prius mitteretur, eò se uenturū pernegaret: missis acceptisq; ex sententia literis,